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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou sociálního podnikání. Vysoká

nezaměstnanost určitých sociálních skupin je problémem naší vyspělé společnosti. Do

těchto znevýhodněných skupin patří zpravidla osoby dlouhodobě nezaměstnané nebo lidé

s určitým zdravotním či sociálním handicapem. Sociální podnikání potom představuje

jednu z možností, jak překonat překážky při zaměstnávání znevýhodněných osob

s konkrétním omezením a zároveň jak dosáhnout integrace těchto osob do společnosti.

Sociální podnik vytváří pracovní uplatnění pro tyto osoby, které spadají do skupiny osob

ohrožených sociálním vyloučením nebo z jiných specifických důvodů mají ztíženou šanci

najít stabilní zaměstnání na pracovním trhu. V současné době dochází k rozvoji různých

nástrojů zaměstnanosti. Koncept sociální ekonomiky však má tu nevýhodu, že je relativně

nový a ve většině ekonomik dochází teprve k ukotvování základních východisek a

definic. V rámci této problematiky dochází pouze pomalu ke vzniku platné legislativy a

přizpůsobení politik států. Sociální podnik se stejně jako běžné podniky snaží o

generování zisku. Tento zisk ale není primárním cílem podnikání. Prvotně bývá použit na

rozvoj daného podniku či naplnění jeho společensky prospěšných cílů.

Práce bude tedy zaměřena na prozkoumání prostředí sociálního podnikání v ČR

a zahraničí. Dále bude provedeno také dotazníkové šetření, které má za cíl prozkoumat

prostředí sociálního podnikání v ČR a nalézt odpověď na otázku: „Jaké jsou silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby pro sociální podniky?“

Práce je strukturována jako teoretická část, ve které budou postupně v konkrétních

kapitolách zmíněny klíčové pojmy týkající se problematiky sociálního podnikání.

Nejdříve bude rozebrána sociální ekonomika jako taková, její základní principy, historie,

problematika společenské odpovědnosti, dále také subjekty sociální ekonomiky a bude

také např. charakterizován pojem sociální kapitál. Následující kapitola se věnuje

sociálním podnikům, jejich definování, zákonu o sociálním podnikání, kterým se řídí,

struktuře sociálních podniků u nás, právním formám sociálních podniků a v neposlední

řadě jejich příležitostem a hrozbám. Dále bude charakterizována podpora sociálního

podnikání a to jak přímo, tak i nepřímo. V rámci této kapitoly jsou charakterizovány různé

možnosti financování sociálních podniků či možnosti podpory nepřímé. Další kapitola

stanovuje metody zkoumání, které budou použity v teoretické části práce.
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Empirická část se bude zabývat sekundární analýzou dat sociálního prostředí u nás

a v zahraničí, dále tvorbou výzkumných otázek a jejich následným zpracováním

a vyvozením závěrů šetření. Využity budou tedy metody sekundární analýzy dat,

rozhovoru, PEST či SWOT analýzy.

Pro tuto diplomovou práci jsou hlavními zdroji informací veřejně dostupné databáze

týkající se sociálního podnikání, odborná literatura a také rozhovory s vedoucími

pracovníky vybraného sociálního podniku, na kterém budou zobrazeny výsledky

dotazníkového šetření.

Ve veřejně dostupných databázích týkajících se sociálního podnikání lze nalézt základní

informace o charakteristikách sociálních podniků a odkazy na další organizace,

poskytující další možnosti podpory. Vedoucí pracovníci sociálních podniků mohou

výrazně ovlivňovat podobu sociálně podnikatelského prostředí skrze své organizace

v rámci procesu zefektivňování činností. Tyto osoby také hrají významnou roli při tvorbě

vnějšího sociálně podnikatelského prostředí při jednání se zákonodárci či státními

úředníky a mohou ovlivnit nastavení legislativního rámce.

Analýza současného stavu sociálně podnikatelského prostředí může potencionálně

vytvořit základ pro další výzkumy a může vést ke zlepšení provádění sociálních aktivit

a využití všech dostupných možností při dosahování a naplňování sociálních a zároveň

ekonomických. To může přinést efektivnější řešení sociálních problémů a zajištění

nezávislého udržitelného způsobu podnikání.

Cílem této práce je analyzovat prostředí sociálního podnikání. Dílčími cíli jsou potom

definovat společenskou odpovědnost podniku a provést analýzu současného stavu

sociálního podnikání v zahraničí a v České republice. Dále provést analýzu pomocí

dotazníkového šetření týkající se prostředí sociálního podniku a výsledky zobrazit

na konkrétním podniku Dohromady, s. r. o. a navrhnout možná zlepšení.
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1. Úvod do sociální ekonomiky a sociálního podnikání

Pojem hospodářství lze rozčlenit na dva základní sektory, a to ziskový (tržní) sektor

a neziskový (netržní) sektor. Ziskový sektor představuje tzv. první sektor. Jedná se

o soubor subjektů, které jsou zakládány s hlavním cílem dosáhnout zisk prostřednictvím

statků prodávaných za tržní cenu. Tyto subjekty nakládají s majetkem financovaným

vlastními zdroji (kapitálem), případně cizími zdroji (půjčkou). Neziskový (netržní) sektor

jsou potom subjekty, které jsou zakládány s hlavním cílem dosáhnout přímého užitku,

který má většinou charakter veřejné služby. (Boukal & kol., 2013)

Sociální ekonomika jako taková zatím není formálně či legislativně vymezena, tento

pojem je převzat ze zahraničních definic. (Dohnalová & Průša, 2012) Sociální ekonomiku

je možné charakterizovat jako aktivity uskutečňované jejími subjekty, jejichž cílem je

zvyšovat zaměstnanost a uspokojovat další společenské cíle v oblasti sociálního,

kulturního a environmentálního rozvoje. (Bednáriková & Francová, 2011) Představuje

soubor aktivit, které jsou uskutečňovány různými organizacemi, jejichž cílem je služba

členům organizace či místní komunitě. Sociální ekonomika je založena na principu

trojího prospěchu, tzn. ekonomického, sociálního a environmentálního. Sociální

podnikání má za úkol podporu solidárního chování, začleňování do společnosti

a zlepšování životního prostředí. Je označována jako tzv. třetí sektor, tedy je částí

národního hospodářství. Je převážně tvořena nezávislými soukromými ekonomickými

subjekty, které vykonávají činnosti odlišující se od tržních společností, jejichž cílem je

zisk. V rámci sociální politiky jsou vytvářena pracovní místa, často se angažují také

dobrovolníci a jsou produkovány služby a zboží.

Tento sektor se částečně překrývá také s neziskovým sektorem. Do sociální ekonomiky

nejsou však zařazeny organizace nevykonávající ekonomické aktivity. (Dohnalová &

Průša, 2012)

Jak již bylo zmíněno, pojem sociální ekonomiky zatím není formálně vymezen, nicméně

lze ji shrnout do tří základních bodů:

 není založena na kapitálu, avšak na demokracii,

 hlavním cílem není zisk, avšak vzájemná soudržnost,

 významně přispívá k začleňování znevýhodněných osob zpět do společnosti

(Dohnalová & Průša, 2012)
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Sociální ekonomika je úzce propojena se třetím sektorem a spadá do národního

hospodářství. (Bednáriková & Francová, 2011) Tato ekonomika je složena ze subjektů

vykonávajících ekonomické činnosti. Na rozdíl od tržních společností jsou sledovány

sociální nebo environmentální cíle. (Dohnalová & Průša, 2012) Sociální ekonomika

zahrnuje aktivity, jež jsou vykonávány jejími subjekty dle následujících principů:

 „Cílem je služba členům nebo komunitě, ne primárně vytváření zisku,

 nezávislost řídících struktur organizace,

 demokratický rozhodovací proces,

 nadřazenost lidí a práce (pracovní síly) nad kapitálem a rozdělováním zisku.“

(Dohnalová & Průša, 2012)

Sociální ekonomika se snaží řešit současné problémy, kombinuje totiž podíl lidské práce

a nových technologií. (Social economy Europe, 2018) Její význam tvoří soulad

s hodnotami solidarity a humanismu. Sociální ekonomika se snaží posilovat sociální

soudržnost, zvyšovat zaměstnanost, udržovat sociální a ekonomickou strukturu, rozvíjet

demokracii, sociální inovaci a posilovat místní rozvoj. (Dohnalová & Průša, 2012)
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2. Sociální ekonomika

„Sociální ekonomika objektivně existuje, je nedílnou součástí ekonomiky každého státu,

a to bez ohledu na skutečnost, zda ji společnost a státní administrativa té či oné země

uznává a podporuje.“ (Dohnalová & Průša, 2012)

Jednotlivé státy vnímají sociální ekonomiku trochu odlišně v návaznosti na historický


[…]

s vedoucími pracovníky vybraného sociálního podniku, na kterém budou zobrazeny

výsledky dotazníkového šetření.
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Přílohy

Příloha A: Vzor dotazníku

Dotazníkové šetření - Sociální podnikání

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia Podnikové ekonomiky a managementu

Fakulty ekonomické na ZČU v Plzni. V rámci své diplomové práce na téma „Sociální

podnikání v praxi“ provádím dotazníkové šetření, které bude východiskem pro zpracování

praktické části práce týkající se prostředí sociálního podnikání. Tento dotazník je

anonymní.

V dotazníku prosím označte 1 odpověď.

I. Jakou má váš sociální podnik právní formu?
1) s. r. o.
2) a. s.
3) nadace
4) o.p.s.
5) OSVČ
6) družstvo
7) spolek
8) jiné:

II. Má váš podnik definovaný veřejně prospěšný cíl ve svých zakládajících
dokumentech?

1) ANO
2) NE

III. Jsou ve Vašich podnikových dokumentech vyjmenovány specifikované
znevýhodněné cílové skupiny, které zaměstnáváte přednostně?

1) ANO
2) NE

IV. Dosahuje Váš sociální podnik zisku a používá ho přednostně na rozvoj firmy?
1) Ano, dosahuje a využívá ho k rozvoji firmy

a. Pokud ano, kolik procent zisku je reinvestováno?
2) Ano, dosahuje a využívá ho k naplňování veřejně prospěšného cíle
3) Ne, nedosahuje zisku

V. Je váš podnik závislý vlastněn externím vlastníkem?
1) ANO
2) NE

VI. Probíhá spolupráce vašeho sociálního podniku s jinými institucemi?
(možné více odpovědí)

1) Úřad práce
2) Vzdělávací instituce
3) Česká správa sociálního zabezpečení
4) Jiné:

VII. Jakým způsobem probíhá spolupráce mezi vaším sociálním podnikem a
organizacemi podporujícími sociální podnikání ve vašem regionu (kraji)?

1) V rámci hledání zaměstnanců
2) Vzájemné exkurze a stáže ve zkušenějších podnicích
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3) Neprobíhá
4) Jiné:

VIII. Vyberte jednu nejpodstatnější příležitost a hrozbu sociálního podnikání v ČR?
Případně uveďte pro Vás nejdůležitější.

Příležitosti: 1) Možnost získání dotací

2) Využití zahraničních zdrojů informací a zkušeností
k předcházení rizik

3) Rostoucí zájem společnosti o udržitelnost a povědomí
společnosti o problematice SP a zároveň rostoucí počet SP v ČR

4) Jiné:

Hrozby: 1) Chybějící legislativní vymezení a právní definice

2) Nevýrazný zájem a podpora a nepochopení

3) Chybné chápání sociálních podniků pouze jako zaměstnávání a
začleňování znevýhodněných skupin ze strany státu a jejich
spojování s charitativními organizacemi

4) Jiné:

IX. Vyberte jednu nejpodstatnější slabou a silnou stránku sociálního podnikání v ČR?
Případně uveďte pro Vás nejdůležitější.
Silné stránky: 1) Flexibilní a individuální přístup k zaměstnancům s ohledem na

jejich omezení
2) Veřejný a sociální prospěch konceptu SP
3) Kvalita služeb a výrobků
4) Jiné:
Slabé stránky: 1) Nestabilní pracovní výkony, nemocnost, fluktuace
2) Větší potřeba času na práci a vytvoření fungujícího týmu
3) Nedostatečná propagace a marketing
4) Jiné:

Abstrakt

SOUKUPOVÁ, Alžběta. Sociální podnikání v praxi. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 130 s., 2018

Klíčová slova: sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik, společenská

odpovědnost, znevýhodněné osoby, SWOT analýza

Tato diplomová práce je zaměřena na analyzování sociálního podnikání a jeho prostředí.

První část práce obsahuje základní definice a pojmy, které napomohou k lepšímu

porozumění dané problematiky. Část práce je také zaměřena na analýzu sociálního

podnikání v zahraničí. Zjištěné informace dotazníkového šetření jsou znázorněné

na konkrétním sociálním podniku, kterým je Dohromady, s. r. o. Tato diplomová práce

také charakterizuje existující možnosti přímé podpory ve formě finanční pomoci

a nepřímé formou poradenství sociálního podnikání. Stávající situace zvoleného

sociálního podniku je zobrazena pomocí analýzy absolutních a poměrových ukazatelů,

PEST analýzy prostředí a SWOT analýzy. Hlavním cílem této práce je analýza prostředí

sociálního podnikání. V empirické části je využito metody sekundární analýzy dat,

dotazníkového šetření a metody rozhovoru. V závěru práce je podnik zhodnocen

z pohledu ekonomického spolu s návrhy na zlepšení.

Abstract

SOUKUPOVÁ, Alžběta. Social enterprise in practice. Dissertation. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 130 p., 2018

Keywords: social economy, social business, social enterprise, social responsibility,

disadvantaged persons, SWOT analysis

This dissertation is focused on the analysis of social business and its environment. The

first part of the thesis contains basic definitions and concepts that will help to better

understand the topic. Part of the thesis is also focused on analysis of social business

abroad. This diploma thesis also describes existing possibilities of direct support in the

form of financial assistance and an indirect form of social entrepreneurial counseling. The

current situation of the chosen social enterprise is shown by analyzing absolute and ratio

indicators, PEST environmental analysis and SWOT analysis. The main aim of this thesis

is to analyze the environment of social entrepreneurship. In the empirical part are used

the methods of secondary data analysis, questionnaire survey and methods

of interviewing. At the end of the thesis, the company is assessed from an economic point

of view together with proposals for improvement.