HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Alžběta Soukupová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Sociální podnikání v praxi

Hodnotitel – oponent: Ing. Jindřich Hruštinec
Podnik – firma: Shape Corp. Czech Republic, s. r. o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce se zabývá analýzou prostředí sociálního podnikání v ČR a ve vybraných státech EU. Autorka práce v úvodu poutavě popisuje základní historické milníky. Práce obsahuje odbornou terminologii, vysvětluje současnou legislativu a to tak, že se i laická veřejnost v dané problematice rychle zorientuje. Teoretická část práce prokazuje odbornou znalost autorky. Vyváženost teoretické a praktické části, formální, jazyková a grafická stránka práce splňuje požadavky na absolventa magisterského studia. Oceňuji, hojnost a kvalitu zpracování zahraničních zdrojů, jejichž obsah vnáší do práce ucelený obraz o sociálním podnikání v rámci EU. V praktické části práce se prolíná několik rovin, kdy nejširší postihuje celou EU, dotazníkové šetření postihuje sociální podniky v ČR a nejužší rovina se zabývá analýzou konkrétního podnikatelského subjektu. Za nejvíce přínosnou část práce považuji realizované dotazníkové šetření mezi sociálními podniky v ČR, které přináší některé zajímavé poznatky. Dotazníkové šetření je vhodně navázáno do SWOT analýzy společnosti Dohromady s.r.o.. Pro celistvost práce, různé úhly pohledu na danou problematiku a srozumitelnou strukturu vyúsťující v logický závěr, hodnotím tuto práci stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Shrňte hlavní problémy financování sociálních podniků v ČR.
2. Zhodnoťte, zda společnost Dohromady s.r.o. využívá efektivně všechny své příležitosti.

V Plzni, dne 20.5.2018

Podpis hodnotitele